Cioè, « Lettera (4) di Malik figlio di Abbas, figlio di

(1) H e y d , Hist. du commerce dii Levant au moyen-dge, I. 416 . —  Per la Cronaca 

di Qalawùn, ved. A tti, V. 606-14.

(2) Ved. D e  M a s  L a t r i e , Traités etc. avec les arabes de l'Afrique septentrionale. 

Supplement, pp. 83-85.
(3) Cod. A rdi di Stato, car. 234 verso; Cod. Univ., car. 425 verso.

(4) Oppure libro, e qualunque scritto piccolo 0 grande; giacché a tutto questo 

si acconcia ii significato di Kitdb.

—  i 6 5 —
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Mah[e]r » (Kitàb el Alni ih ibn ’Abbàs, ibn Màhr); carat
teri e nomi i quali attestano abbastanza l’ origine araba 
di quell’ uffiziale ( i) .

Dicembre, 1887.

( 1 )  J .  d e S a in t -M a r t in  , nelle Notices et extrails etc., X I. u t ;  Recutil des Hìs- 

toriens des Croìsades — Documenti arminiens — pp. x cu , 753.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

Pax et conuentio inter comune Janue et Soldanum Babilonie.

In nomine Dei patris onnipotentis, amen. M c c l x x x x ,  indicione 

secunda, die x i i i  madii. Pax et conuentionem (sic) factam per domi

num soldanum Melech elmansor, soldanus Egipti altissimus super 

omnes soldanos, qui omnia cognouit et qui diligit iusticiam, spata 

mundi et legis, dominus Sirie Damasche et Alepe, soldanus eliemen 

et meridiei, soldanus Jherusalem et benedictarum domorum, soldanus 

Sirie et aperitor terrarum quas alii reges ceperunt, soldanus usque 

ad Tripolini Barbarie, soldanus soldanorum et rex regum et dominus 

barbarorum araborum alaagem (i) , soldanus omnium sarracenorum 

Calaris salai (2) et eius filius Melech laserat (3), rector mundi et 

legis calil, quem Deus manuteneat in dominiis ex una parte. Alber

tus Spinula messaticus delegatus ex parte dominorum capitaneorum 

comunis et populi Janue, senium ancianorum et consilii duitatis 

eiusdem, firmauerunt (4) ut scriptum est ut infra.

Capitulum primus (sic), quod omnes ianuenses saluentur et custo

dientur cum personis et rebus in omnibus terris domini soldani

(1) Al 'ai'am , come oggi si usi trascriverlo, vuol dire o non Arabi, stranieri » [A],

(2) Si dovea leggere Ctslaun salai, che or trascriviamo Qalawùn sihht [A],

(3) Si dovea leggere lastra/, che oggi trascriviamo al As'raf. Questo è titolo: il nome proprio ealil

va trascritto Halli [Al. u
(4) Dovrebbe dire firmavi!.
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quas habet nec (sic) de cetero acquisierit in mari et in terra sani 

et naufragi in fide Dei et nostra.

Item quod omnes mercatores ianuenses possint ire et redire 

licenter personaliter et realiter ad suam voluntatem, eundo et 

redeundo, nauigando et stando in omnibus terris domini soldani 

quas habet nec (sic) de cetero acquisierit, possint ire et reddire ad 

suam \ oluntatem, nec possint esse detenti nec impediti in suo itu, 

sed ire possint libere ad suam voluntatem, nec pro itus domini 

soldani nec per aliquam rem nec causam que posset dici nec cogi

tari non detineantur. Et precepit dominus soldanus quod pro suo 

itu in exercitu in Siria vel in alia parte, nec per suos messaticos 

vel mercatores nauigantes vel per aliquam aliam causam, non possit 

detineri vel impediri aliqua nauis nec galea, nec alia ligna ullomodo 

non possint esse detenti (i) .

Item quod omnes ianuenses qui venerint vel ierint sint sub 

consulatu comunis Janue in Alexandria ad faciendam racionem. Et 

si sarracenus aliquis habuerit questio cum aliquo ianuense, debeat 

esse questio sub consulatu ianuensium. Et si alius christianus ha

buerit questio cum aliquo ianuensi, similiter sit questio sub consu

latu ianuensium. Et si aliquis ianuensis habuerit questionem cum 

aliquo sarraceno, sit questio ad duganam ante milum (2). Et si 

aliquis ianuensis nollet se distringere per consulem et esset fortior 

consulo, dugana vel milus teneatur dictum ianuensem accipere 

et ponere in potestate consulis et facere illam racionem quam 

opportet.

Item quod omnes ianuenses soluant pro drictu de auro bisantios vi 

charattos xvi pro centenario tantum de bisantiis, sicut consuetum 

est, et de argento bisantios mi et charatos xii pro centenario 

isantiorum tantum. Et si aliquis aportauerit monetam coniatam auri 

ardenti, soluat pro centenario bisantiorum bysantios mi cha- 

atos xii .antum, et non possint nec debeant ianuenses compelli 

ad soluendum aliquem drictum dacitam nec collectam de pennis

—  1 68 -

( 1)  Questo ed il precedente capitolo rappresentano uni redazione più diffusa, ma conforme in buona 

parte nella sostanza all’ articolo i .°  del trattato veneto del 1302.

(2) Ossia ‘ ami/, letteralmente « fattore » ed anche « governatore » [A].

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

variis et de pennis ermerinorum de beuaris de luciis et de omni 

pellizaria nec de lapidibus preciosis ( i) .

Itetn quod ianuenses habeant scribam unum in dugana, prò 

scribendis racionibus ianuensium qui sint in concordia in dugana,